conductor come si quelle conducessero a Spalato, non obstante che havessero pagato come e ditto di sopra il datio alli XXX-mi de altri loci. Veramente se alcuno cittadino, mercadante over habitante in Spalato vendesse alcuna cosa delle robbe over mercantie in altro loco che a Spalato, simelmente inttendendo de mercantie de cittadini et habitanti in Spalato, quali conducesseno sue robbe over mercantie delle parte di terra ferma condurle per mar et pattizasseno in altri XXX-mi over altrove facessero scalla che nel porto di Spalato, chel sia in liberta del conductor astrenzer a sagramento tutto coloro che lui vorra, se delle ditte robbe over mercantie havessero fatto discargar altri loci et in altre terre a bona fede et per vender quelle in ditti luoghi et non cum animo de paggar XXX-mo in Spalato et zurrando quelli haver fatto discargar per vender in quel loco non siano tenuti paggar cosa alcuna. Veramente se havessero fatte discargate per trazerle in terra in fraude del XXX-mo, siano tenuti paggar il ditto datio come si quelle cose havessero discargate in Spalato. Et simelmente se intende delle robbe over mercantie le qual condurano per la via di terra, dechiarando che se arzenti si condurano per la via di terra ferma et di mar a che modo si voglia paghino solum la mita per centener.

13. Item che niuno cosi cittadino come forestiero ardisca over presuma far scalla per modo alcuno cum navilio over barca over in terra desmontar, cargar et discargar cosa alcuna over mercantie delle qual dovesse pagar il XXX-mo in alcuno loco del destretto de Spalato over a Salona nome solamente nel porto de Spalato sotto pena de contrabando reservati tamen gli ordeni della illustrissima Signoria et li statuti.

14. Item che ciascuno pescador in Dalmatia qual conducesse a Spalato pesce fresco over tonina fresca over salata per uso suo, non sia tenuto paggar il datio salvo che per pesce salato, il qual va a Venetia ove in Dalmatia per altri luoghi, eccetto che se de Dalmatia fussino condutti alla citta di Spalato.

15. Che ciascuno mercadante over persona la qual per via de mar conducesse alla citta de Spalato alcuni cavalli o cavalle per uso suo per cason de andar per terra ferma, non sia tenuto pagar il datio, ma se conducesse cavalli over cavalle per terra ferma a Spalato per condurli per la via de mar, alhora sia tenuto paggar il datio cosi di quello che sara per la persona sua come per gli altri cavalli secondo che saranno estimati valer, et reservato che se li ambasciatori del Dominio o di qualche citta facessero transito, non siano tenuti paggar ditto datio.